a. rigagno] s rigagno

*

[Intr.] ← [1] Incipit xiiij cantus prime cantice *Comedie*. In isto xiiij cantu poeta intrat tertium gironem, ubi tractat de illis qui violentiam contra Deum exercere conantur vel ipsum blasfemando, vel peccatum contra naturam perpetrando, vel usuram commictendo. [2] Sed primo agit de blasfemis, quorum pena est in igne suppinos iacere. Tractat enim in isto cantu de illa statua quadriformi, que quatuor mundi etates sive tempora prefiguratur.⁵²⁵

[1 *Poi ché la carità del natio loco*] → [1] Postquam caritas natalis loci coegit auctorem, adunavit folia a canibus sparsa, et reddidit illi suo concivi, qui propter plantum iam erat raucus effectus. Hoc autem facto recedit a ii girone, et tertium intrare conatur. [2] In quo quidem tertio girone invenit tria genera hominum, videlicet blasfemos, qui iacent continue supini; sodomitas: isti

⁵²⁵In *Exp.*, 261.

continue currunt; et usurarios: isti sedent habentes certas bursas pendentes ad collum. Et super omnes istos ignis ab alto pluit.⁵²⁶

|c. 24r|

[8-9 *Dico che arrivammo ad una landa / che dal suo letto ogni pianta remove*] ← Designat autor situm tertii gironis. Et dicit quod adeo est aridus, et propter arenam, quia locus arenosus est, et propter ignem, quia ibi continue pluit ignis, quod a suo lecto omnem plantam removet, quia nullam herbam sive plantam producere potest.⁵²⁷

[15 *Che fu da piè di Caton già soppressa*] [1] Sicut scribit Lucanus libro viiij, postquam Pompeius fuit a Cesare debellatus, Cato exercitum Pompei adunavit in unum, et per Libiam, que est tertia pars mundi, que alio nomine nuncupatur Africa⁵²⁸, multo labore deduxit. [2] In ista autem Libia est quedam planities arenosa tota serpentibus plena, per quam Cato transivit virtute tolerantie semper exercitum precedendo; de cuius tolerantie virtute ait Lucanus: «Ipse manu sua pila gerens precedit anhelis militis ora pedes, monstrat tolerare labores, non iubet, et nulla vehitur cervice supinus carpentoque sedens; somni parcissimus ipse est; ultimus haustor aque».⁵²⁹ [3] In ista enim arenosa planitie multi milites Catonis a serpentibus perierunt et maxime Sabellus et Nassidius, de quibus dicitur infra cantu xxv. Exemplificat itaque auctor et dicit quod iste tertius giro est ita arenosus et aridus sicut est illa arena Libie, que calcata fuit pedibus Catonis Uticensis vel Posterior, ut dicunt.⁵³⁰

[16 *O vendetta di Dio*] Hic apostrofat auctor ad Deum, et dicit quod vindicta, qua puniuntur peccatores, multum ab hominibus est timenda, et maxime ab illis qui legunt ea que fuerunt suis oculis manifesta.⁵³¹

[19 *D'anime nude vidi molte gregge*] [1] Modo distinguit auctor diversitatem illorum, qui puniuntur in ista arena, quia quidem iacent, quidam currunt, quidam sedent. Iacentes sunt blasfemi, currentes sunt sodomite, sedentes vero sunt usurarii. Et bene omnes isti actus correspondent peccatis eorum. [2] Nam blasfemi, cum Deum et sanctos blasfemant, facie et pectore se erigunt contra celum; sodomite semper circuunt omnia loca, in quibus et ubi eorum concupiscentia expleatur, de quibus intelligitur illud quod scribitur in Psalterio: «Famem patientur ut canes, et circuibunt civitatem»; usurarii autem sedent ad stationes, ut manifeste videmus.⁵³²

[31 *Quali Alexandro in quelle parti calde*] [1] Legitur in historiis Alexandri quod, dum ipse transiret per Indiam, habuit transitum per quamdam calidissimam partem, in qua et super qua vapores validissimi descendebant de celo. [2] Unde ipse sagacissimus dux mandavit militibus suis, ut cum equis vapores contererent, ad hoc ut non tantam virtutem haberet incendere solum terre. [3] Exemplificat itaque auctor, et dicit quod tales vapores ignei descendebant in tertium gironem, ex quibus arena accendebatur ut esca.⁵³³

□ [4] Ista comparatio actissima est, sed unde autor hoc habuerit nescio, quia Quintus Curtius, qui curiose gesta Alexandri describit, et multi alii, sicut Iustinus et Gallicus ille nullam de hoc faciunt mentionem. Sed hanc mirabilem impressionem scribit Alexander ad Aristotilem dicens quod in India nubes ignite cadebant de aere in modum nivis, quas calcare iussit a militibus suis. [5] Et huius rationem assignat Albertus magnus libro primo *Methaurorum*, quia terra illa est sub cancro, ubi calor solis exurit vaporem aque et elevat grossum terrestre et statim exurit antequam eleveltur ad aestum, et a frigiditate loci expellitur et cadit ad modum nivis.⁵³⁴

[43 *Chi è quel grande che non par che curi*] [1] Dum Dantes animas iacentes consideraret attente, vidit quendam statura magnum sepe et superstitiose iacentem in igne. Et admirans et stature magnitudinem et pectoris arrogantiam, interrogavit Virgilium quisnam esset. [2] Sed ille, dum audivit Dantem Virgilium interrogantem, superba voce sibi manifestavit dicens per quedam

⁵²⁶ In *Exp.*, 261, *Deductio textus* e 264, *Expositio* (rielaborata).

⁵²⁷ In *Exp.*, 265 (parzialm. rielaborata)..

⁵²⁸ Cfr. *Ethym.*, xiv.

⁵²⁹ *Phars.*, ix 587-591.

⁵³⁰ In *Exp.*, 265-266 (parzialm. rielaborata).

⁵³¹ In *Exp.*, 266.

⁵³² In *Exp.*, 266-267.

⁵³³ In *Exp.*, 267 (ampliata).

⁵³⁴ BENVENUTO, I 473.

signa se esse Capaneum, qui in bello thebano ictu fulminis conflagavit.⁵³⁵

□ [3] Hii enim septem reges qui a civitate Argorum iverunt ad obsidionem civitatis Thebum, fuerunt hii, videlicet: Adrastus, Amphiarus, Parthenopeus, Ipomedon, Tideus, Polonices et Capaneus, qui erat statura giganteus, superbus, deorum blasphemator, contemptor hominum.⁵³⁶

[c. 24v]

[51 *Gridò: «qual io fu'vivo, tal so morto»*] [1] Iste fuit quidam contemptor deorum nomine Capaneus, unus ex illis vii regibus, qui obsederunt Thebas. De cuius superbia et arrogantia scribit Statius 3^o *Thebaidos* quod cum Euneus sacerdos Apollinis vellet Grecos ab ossidione retrahere dicens: [2] «“Prohibete manus, hec omine dextro / menia Cirrea monstravit Apollo iuvenca; / parcite, in hec ultro scopuli Venere volentes. / Gens sacrata sumus: gener huic est Iuppiter urbi / gradivusque socer; Baccum haud mentitur alumnum et magnum Alcidem”. [3] Iactanti talia frustra / turbidus aerea Capaneus occurrit in hasta»;⁵³⁷ et antequam eum occideret ait: «Quid femineis ululatibus terrificas moriture vivos? Utinam ipse veniret. Cui furis!»;⁵³⁸ idest: «utinam Apollo, ad cuius honorem loqueris et cuius sacerdos es, ipse veniret, quia libentius ipsum occiderem».

[4] Cum vero quadam die muros civitatis invaderet et omnes deos blasphemaret, se soli fortune comictendo dicens, ut habetur viij *Thebaidos*: «Tu presens bellu et inevitabile numen, / te voco, te solam superum contemptor adoro»,⁵³⁹ fulmen cecidit de celo, et ipsum de muro eiciens in momento combuxit.⁵⁴⁰

Fuit enim stature gigantee.

[52 *Se Giove stanchi il suo fabbro da cui*] [1] Fabulose dicitur quod fabri Iovis, qui fulmina fabricant, sunt quidam homines, qui dicuntur Ciclopes. Ciclopes autem fuerunt quidam homines, qui in Sicilia habitantes iuxta montem Etne, qui mons vulgariter dicitur Mongibello, in armis Iovis favebant, unde fabulose dicitur fulmina fabricasse.⁵⁴¹

□ [2] Vulcanus etiam faber Iovis esse dicitur fabulose vel deus ignis a Virgilio; autem ciclopes tres esse fingitur, scilicet: Brontes Steropes et Piragmon⁵⁴².

[56 *In Mongibello a la focina negra*] [1] Mons Etne, qui vulgo dicitur Mongibello, est in regno Sicilie. Qui continue aut fumat aut ardet; de quo fabulose dicitur quod sit fabrica, in qua Ciclopes fabri Iovis fulmina fabricant. [2] Dicitur etiam quod ibi sit descensus ad inferos. Sed re vera, ut scribit beatus Isidorus xiiij libro *Ethimologiarum*, iste mons, «ab ea parte qua Eurus», qui est ventus collateralis Subsolanus, versum meridiem - Subsolanus autem est ille ventus qui vulgo dicitur Levante - «flat habet speluncas plenas sulphuris et usque ad mare deductas; que spelunce recipientes in se fluctus ventum creant, qui agitato ignem gignit ex sulphure; unde fit quod videtur incendium».⁵⁴³

[57 *Chiamando: «Bon Vulcano, aiuta, aiuta»*] [1] Vulcanus est quedam insula parva iuxta Siciliam, que continue ardet etiam sicut Etna. Ista insula consecrata fuit Vulcano deo ignis, de quo viij libro *Ethimologiarum* ait Isidorus: «Vulcanum pagani dicunt ignem. [2] Et dicitur Vulcanus quasi ‘volans candor’, vel quasi ‘volicanus’, eo quod per etherem volet. Ignis enim ex nubibus nascitur. [3] Unde etiam Homerus dicit eum precipitatum de aiere in terras, eo quod omne fulmen a aiere cadit. Idcirco Vulcanus de femore Iunonis fingitur natus, eo quod fulmina de uno aiere nascuntur. [4] Claudus autem dicitur Vulcanus, quia per naturam numquam rectus est ignis, sed quasi claudus. Ideo autem in fabrorum fornace eundem Vulcanum auctorem dicunt, quia sine igne nullum metalli genus fundi extendique potest».⁵⁴⁴

[58 *si com'el fece a la pugna di Flegra*] Flegra est locus ubi Iupiter pugnavit cum gigantibus. In qua

⁵³⁵ In *Exp.*, 267.

⁵³⁶ BENVENUTO, I 483.

⁵³⁷ *Theb.*, VII 663-669.

⁵³⁸ *Theb.*, VII 677-679.

⁵³⁹ *Theb.* IX 549-550.

⁵⁴⁰ In *Exp.*, 269.

⁵⁴¹ In *Exp.* 270.

⁵⁴² BENVENUTO, I 481.

⁵⁴³ *Etym.*, XIV viii 14. In *Exp.*, 270 (parzialm. rielaborata).

⁵⁴⁴ *Etym.*, VIII xi 39-41. In GUIDO DA PISA, *Expositiones*, 270 e *Fiorita*, 75 (p. 162).

pugna gigantes a Iove mortui et debellati fuerunt in Thesalia». ⁵⁴⁵

[63-69 *O Capaneo, in ciò che che non s'amorza*] [1] Audiens autem Virgilium arrogantiam Capanei, et quod nulla fulmina possent eius superbiam predominare, ait ad eum: «O Capanee, in eo quod tua superbia non domatur, es tu plus punitus, quia nullum martirium esset dolor completus tuo furori sicut est tua rabies». [2] Et statim vertit se ad Dantem, et dicit istum superbum fuisse unum ex vii regibus qui obsiderunt Thebas. Quorum nomina sunt ista: primus Adrastus, secundus Polinices, tertius Tideus, quartus Ipomedon, quintus Capaneus gigans, sextus Amphioraus vates, septimus Parthonopeus. De quibus habetur quarto *Thebaidos*. ⁵⁴⁶

□ → [3] *O Capaneo*. Sicut scribit Statius in suo *Thebaidos* et Seneca in suis tragediis, Edippus rex Thebarum occiso patre duxit errore Iocastam matrem suam in uxorem, quo cognito Edippus se cecavit. Ex ea enim genuerat duos filios, scilicet Etiocles et Polinice. Isti vero filii, cecati cupiditate regnandi et expulso patre, miserunt sortem super regnum, ut alter eorum regeret per annum altero exulante. [4] Sors ergo primo venit super Polinice, qui recedens a patria Thebarum, accessit ad civitatem Argorum, et factus est gener Adrasti regis. Elapso vero anno cum Etiocles denegaret reddere regnum fratri suo Polinici, rex Adrastus socer eius cum aliis sex regibus venerunt in obsidionem Thebarum, et ibi omnes perempti sunt, preter antiquum Adrastum: [5] Capaneus fulminatus, Amphiaras absortus, Tideus vulnere extintus, Parthenopeus sagittatus, Ipomedon soffucatus; unde ultimo Polinices videns omnes istos mortuos provocavit fratrem suum Etioclem^a ad singulare certamen, frustra revocante Adrasto. [6] Etiocles vero impulsus ex probationibus Creontis, qui usurpavit dominium post mortem ipsius Etiocles, exivit armatus extra civitatem contra fratrem, et ambo sub oculis civium lacrimantium et spectantium corruerunt. [7] Nam in primo concursu cum magno furore precipitati sunt ab equis in terra, ubi uterque ardens odio fratrum sanguinem fundere cupiebat. Sed Polinices exul fortiori ira, quia fovebat iustiore causam, impressit ense in pectus fratris exprobens simul illi perfidiam prodicionis. Etiocles autem sponte permisit se cadere, et in medio ultime mortis usus est fraude contra fratrem simulans se mortuum; et frater credens se vicisse levavit manus ad celum, et optabat eripere sibi arma. [8] Etiocles autem, qui reservabat vitam in iram, postquam sensit illum vivum inclinari super se, erexit gladium occulte, et lentus infixit in cor fratris. Tunc Polinices clamare cepit: «vivisne adhuc et adhuc vivit ira tua perfide proditor? Veni mecum ad inferos, et illic repetam tecum pacta»; nec plura dixit, et gravidus armis cecidit super fratrem, et oppressit illum, et sic ambo mortui sunt. [9] Deinde Creon crudelis tyrannus occupavit regnum Thebarum nec permittebat sepeliri corpora predictorum, que postea Argia filia regis Adrasti, uxor Polinices et Anthigone eius soror more gentilium combuxerunt corpus Polinices iuxta corpus Ethoclis, quod quidam alius combuxerat inventa ibi parva flamma ex qua corpus Polinices combuxerunt. [10] Ideo autor infra capitulo xxvi, in quo punit fraudolentos, vidit duas flammam in una pira in qua dicti duo fratres puniuntur. In obsidione autem Thebarum cum Polinice interfuit rex Capaneus statura gigas et superbissimus, qui superbia sua deos spernebat. Fulminatus est de muris, de quo hic autor mentionem facit puniens eum inter deorum blasfemos. [11] Creon autem thebanus occupata tyrannide non permittebat sepeliri corpora mortuorum, unde uxores illorum regum mortuorum imploraverunt auxilium incliti Thesei revertentis tunc cum triumpho a victoria Amazonum. [12] Qui annuens votis mulierum obsedit Thebas, peremit Creontem et obtinuit civitatem. Excidium autem Thebarum fuit modico tempore ante destructione Troie, nam Thideus fortissimus pater Diomedis fuit in bello thebano et Capaneus similiter, cuius filius Stelenus fuit in bello troiano cum Diomede, Ulixee et aliis regibus grecorum qui militaverunt sub Agamennone imperatore exercitus Grecorum. ⁵⁴⁷

[64 *la tua superbia, se' tu ben punito*] ← Tertio *Thebaidos* loquens Statius de superbia Capanei ait: «Hic ferus insistit Capaneus bellumque laccessit. Vociferans spernitque deos sociosque laccesserit» ⁵⁴⁸.

[77 *fuor de la selva un picciol fiumicello*] → Hec est tertia aqua inferni, que vocatur Flegeton. Interpretatur autem Flegeton 'ardens'. De quo flumine quarto *Thebaidos* ait Statius: «Fumidas atra vadit Flegeton incendia volvit». ⁵⁴⁹ Et Seneca 4^o *Tragediarum*: «Flegeton nocentes ignes

⁵⁴⁵ In *Exp.*, 270 (rielaborata).

⁵⁴⁶ In *Exp.*, 271 (parzialm. rielaborata).

⁵⁴⁷ BENVENUTO, II 276-278 (xxvi 49); xx 58-102 e xxvi 43-84.

⁵⁴⁸ STATI *Theb.* argumenta antiqua, III, 11-12. In *Exp.*, 271.

⁵⁴⁹ *Theb.*, IV 523.

cingens vado». ⁵⁵⁰

[79 *Quale del Bulicame esce 'l ruscello*] Bulicame est quedam aqua calidissima prope civitatem Viterbi, in qua fundus numquam potuit inveniri. Et est adeo calida, quod quasi modo potest nullo tangi. Exit autem de lecto suo quidam rivulus parvuus, quem rivulum meretrices in illa planitie habitantes inter se sortiuntur. Nam in qualibet domo ex illo rivolo est balneum ordinatum. Dicit itaque auctor exemplificando quod ille fluvius, qui currit per istum tertium ginorem, est ita factus sicut rivulus qui exit de Bulicame. ⁵⁵¹

[c. 25r]

[94-95 *diss'elli allora che si chiama Creta*] ← [1] Creta est quedam insula Grecie, in qua regnaverunt Saturnus et Iuppiter. De hac insula sic ait beatus Isidorus xiii^o libro *Ethimologiarum*: «In Creta Iuppiter fuit absconditus et nutritus». [2] «Fuit autem quondam centum urbibus nobilis, unde et Hecantopolis dicta est. Prima etiam remis et sagittis claruit, prima licteris iura finxit, equestres turmas prima docuit, capris copiosa et cervis; eget lupos et vulpes atque ferarum noxia nusquam gignit; serpens ibi «nullus», nulla noctua, et si inveniatur statim moritur; larga est autem vitibus et arboris. [3] Dictamus herba in Creta nascitur et alimus^b, que admorsa diurnam famem prohibet; sfalantos autem venenatos gignit». ⁵⁵² Quod Creta olim habuerit centum urbes patet per Seneca vi^o *Tragediarum*: «Urbibus centum spatiosa Creta». ⁵⁵³

[96 *Sotto il cui rege fu già 'l mondo casto*] Iste rex, sub quo mundus castus fuisse dicitur, fuit Saturnus pater Iovis, quo tempore prima etas, que aurea nuncupatur ab antiquis auctoribus fuisse describitur. ⁵⁵⁴

[97-99 *Una montagna v'è che già fu lieta / d'acque di fronde che si chiamò Ida*] Ida fuit quedam pulcherrima et amenissima silva in quodam monte Cretensi sita, in qua Iuppiter fuit absconditus et nutritus. Due autem fuerunt Ide: Troiana videlicet et Cretensis, et ambo diis et musis a paganis antiquitus consecrate. ⁵⁵⁵

[100 *Rea la scelse già per cuna fida*] → [1] Rea fuit regina Cretensis, que alio nomine dicebatur Opis, vel Cibie. Huic regine Saturnus vir eius mandavit quod quicquid pareret, mox sibi representaret. Habuerat enim rex ab oraculo in responsu quod ipse erat filium habiturus, qui ipsum de regno fugaret. [2] Unde ipse volebat filium, si sibi nasceretur, occidere. Propterea mandavit uxori, ut sibi quicquid pareret presentaret. Sed regina cum Iovem peperisset eius pulcritudine delectata, nimphis eum alendum in Ida silva studuit commendare. [3] Ipsa autem, a Saturno ubi esset quod peperisset interrogata, lapillum candidum panno involtum sibi monstravit, quem Saturnus statim voravit. Iuppiter vero nutritus est in Ida studio et sollicitudine ninpharum. [4] Et lactatus lacte unius capre, que Amaltea dicebatur, cuius etiam pelle scuto desuper tensa in bello contra titanas pugnans dicitur esse usus. Et ne vagitus infantis audiretur, adhibiti sunt ei curites, qui coribantes dicuntur, qui plantum pueri tinnitu eris prohiberent audiri. [5] Unde coribantes sunt daimones ministri matris deorum, quasi demones, qui totum sciunt. Tunc etiam apes eris sonum secute Iovem habuisse dicuntur; propter quam rem eis postea prestitit Iuppiter, ut sine ullo concubito filios procrearent. [6] Adultus autem Iuppiter patrem de regno expulit factusque strupator pessimus. Secula autem que Saturno regnante dicta fuit aurea, suo sub imperio dici fecit argentea, ut sequens glosa sub veglio clarius demonstrabit. ⁵⁵⁶

[103 *Dentro dal monte vi sta un gran veglio*] ← [1] Designat hic auctor quatuor regna sive quatuor etates a principio usque ad finem seculi decurrentes, dicens quod in monte Cretensi est quedam magna statua, quam vidit in visione rex Nabucodonsor, ut legitur in Daniele secundo capitulo. [2] Huius statue caput est aureus optimus, pectus et brachia de argento, venter ex ere, tibie vero et crura ex ferro, pedum vero quedam pars ferrea, quedam lutea. Caput aureum fuit regnum Babiloniorum propter nobilitatem regni. Pagani autem istud regnum, sive istam etatem, non Babiloniis sed Saturno attribuunt. [3] Quante autem iustitie et innocentie fuerit etas ista patet,

⁵⁵⁰ *Phaed.*, 1227. In *Exp.*, 271.

⁵⁵¹ In *Exp.*, 271 (parzialm. rielaborata).

⁵⁵² *Etym.*, xiv vi 15-16.

⁵⁵³ *Tro.*, 837. In *Exp.*, 272-273 e *Fiorita, Prologo* II, pp. 133-134.

⁵⁵⁴ In *Exp.*, 273.

⁵⁵⁵ In *Exp.*, 273.

⁵⁵⁶ In *Exp.*, 274 (parzialm. rielaborata); cfr. *Fiorita*, 57, pp. 134-135.

quia aurea dicitur, nam sicut aurum excedit omnia metalla, ita ista etas omnes alias etates. De ista Ovidius primo *Met.* ait: «Aurea prima sata est etas, que iudice nullo sponte sua sine lege fidem rectumque colebat. [4] Pena metusque aberant nec verba minantia ceso. Ere ligabantur nec simplex turba timebat iudicio ora sui, sed erant sine iudice tuti». ⁵⁵⁷ Pectus vero et brachia de argento signant regem Persarum, Medorum et Caldeorum, quod quidem regnum non fuit ita bonum sicut primum. [5] Et istud pagani attribuunt Iovi. De quo regno, sive etate, Ovidius ut supra: «Postquam Saturno tenebrosa in tartara misso sub Iove mundus erat, subiit argentea proles auro deterior, fulvo pretiosior ere». ⁵⁵⁸ [6] Venter autem ex ere signat regnum Macedonie vel propter eloquentiam Grecorum vel propter victoriam Alexandri. Quod regnum fuit tanto deterius aliis regnis, quanto deterius est es auro et argento. Istud regnum, sive etatem, pagani attribuunt Marti, sed christiani attribuunt Grecis. [7] De qua etate Ovidius ut supra: «Tertia post illam successit Enea proles, sevir ingeniis et ad horrida promptior arma. Omne nephas fugere pudor verumque fidesque; in quorum subiere locum fraudesque dolique insidieque et vis et amor sceleratus habendi». ⁵⁵⁹ [8] Tibie vero et crura ferrea regnum significat Romanorum, quia sicut ferrum domat omnia metalla, ita id regnum omnia regna. Quod autem pedum quedam pars dicitur ferrea et quedam lutea, significat quod in illo regno debebant esse civiles discordie, sicut testa cum ferro iungi non potest. [9] De qua discordia Lucanus in primo: «Dividitur ferro regnum, populique potentis, qui mare qui terras qui totum possidet orbem. Non cepit fortuna duos» ⁵⁶⁰, Cesarem scilicet et Pompeum. [10] Hoc ultimum regnum sive ultimam etatem pagani Romanis attribuunt sicut christiani. De qua etate Ovidius ut supra: «Iamque nocens ferrum ferroque nocentius aurum prodierat: prodiit bellum, quod pugnat utroque sanguineaque manu crepitantia concutit arma. Vivitur ex raptu; non hostes ab hospite tutus, non socer a genero; fratrumque gratia rara est. Iminet exitio vir coniugis illa mariti». ⁵⁶¹

[104 *che tien le spalle inver Damiatata*] → [1] Queri potest quare ista statua, que mundi dominia prefiguratur, versus Damiatam dorsum et versus Romam faciem tenere dicatur. [2] Respondeo: manifestum est regna aurea, argentea et erea in partibus ultra marinis dominia possedis, sed regnum ferreum dominium in Italia habuisse, cum itaque illa tria imperia, scilicet Babiloniorum, Persarum et Grecorum totaliter defecerint, et regnum ferreum semper vigeat, maxime in pedibus, in quibus civiles discordie designantur, quibus mundus noscitur esse plenus, merito Damiatam respuit et Romam tamquam suum speculum contempletur. ⁵⁶²

□ [3] Damiatata autem est civitas Egypti, que in sacra Scriptura Memphis dicebatur in prophetis et poetis, que sepe fuit capta a christianis et ob hoc fundamentis destructa a Saracenis, ne esset receptaculum hostium. [4] Et nota quod auctor videtur hic sequi eundem errorem sicut in vi capitulo, quia capit Babiloniam Egypti pro Babilonia magna antiqua, unde per Damiatam voluit intelligere Babiloniam Assiriorum, que est sub Babilonia Egyptiorum, idest sub potestate Soldani. [...] statue facta est in Babilonia magna regi Nabucdonosor.

[5] Circa istam statuam quam auctor poetando designat duo breviter sunt videnda. Et primum est quare potius ipsam in Cretam quam in alia parte mundi ponat. Secundum quia de ista statua dicat exire fluvia infernalicia. Circa primum est sciendum quod in Creta regnaverunt Saturnus et Iuppiter, quorum tempore due concurrerunt etates. Et ideo quia ibi ceperunt secundum paganos, ideo istam statuam ibi locat. [6] Circa secundum vero est sciendum quod pene infernales ex peccatis oriuntur, quia si peccata non fuissent neque ab angelis, neque ab homine perpetrata, Deus futurorum prescius infernalem carcerem non fecisset. [7] Cum itaque tres etates diversis peccatis corrupte dicantur, merito ab ista statua aquas ponit descendere infernales. Pene autem infernales ab antiquis poetis et etiam ab isto, sub nomine quatuor fluminum designantur. [8] Prima pena est amictere omne bonum, ideo prima aqua dicitur Acheron, que interpretatur 'sine gaudio'. Secunda pena est tristitia, quam homo incurrit ex amissione omnis boni. Ideo secunda aqua dicitur Stix, que interpretatur 'tristitia'. [9] Tertia vero pena et quarta est calor et frigus, quas duas penas peccator patitur in inferno, ideo tertia aqua dicitur Flegeton, que

⁵⁵⁷ *Met.*, I 89-93.

⁵⁵⁸ *Met.*, I 113-15.

⁵⁵⁹ *Met.*, I 125-126, 129-131.

⁵⁶⁰ *Phars.*, I 109-111.

⁵⁶¹ *Met.*, I 141-146. In *Exp.*, 274-277 (ampliata e parzialm. rielaborata).